

Nome comercial: DRAMIN B6 DL
APRESENTAÇÃO: 3MCL + 5MG/ML + 100MG/ML + 100MG/ML SOL INJ CX 100 AMP VY AMB X 10ML
MODALIDADE: 1 - Ordinário
VALOR: R\$ 23100,00000000
NÚMERO EMPENHO: 2023NE02862, DATA: 03/05/2023
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.930.4850 - ATENDIMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR NA REDE PRÓPRIA DO ESTADO
NATUREZA DA DESPESA: 33903300
FONTE DE RECURSO: HCFMB - 1.659.10001 - Tesouro - Fonte

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA

A Chefia de Gabinete do HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA – HCFAMEMA HOMOLOGA em 12/05/2023 o Pregão Eletrônico nº 117/2023, Processo nº 2023/000691 de REGISTRO DE PREÇO DE LENTES OFTALMOLÓGICAS. Fica convocadas para assinatura da(s) Ata(s), a(s) empresa(s) vencedor(a) e as empresas que as aderiram de acordo com o item 6.7 do Edital.

A Chefia de Gabinete do HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA – HCFAMEMA HOMOLOGA em 12/05/2023 o Pregão Eletrônico nº 120/2023, Processo nº 2023/000691 de REGISTRO DE PREÇO DE TIRAS DE REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DO TEMPO DE PROTROMBINA COM CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM COMODATO. Fica convocadas para assinatura da(s) Ata(s), a(s) empresa(s) vencedor(a) e as empresas que as aderiram de acordo com o item 6.7 do Edital.

CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA - CENTRO PAULISTA DE RÁDIO E TV EDUCATIVA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0029/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 066/2023
Processo FPA nº 1187/2022
Contratante: Fundação Padre Anchieta – Centro Paulista de Rádio e TV Educativas.
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A
Objeto: Primeiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviço de link de internet.
Data da Assinatura: 28/04/2023
Vigência: 12 meses
Valor: R\$ 10.380,00
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0638/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico 050/2021
Processo FPA nº 0728/2021
Natureza da Despesa: 33903912
Programa de Trabalho: 13392120654600000
Fonte de Recurso: 04003001
Item Orçamentário: 12045
Contratante: Fundação Padre Anchieta – Centro Paulista de Rádio e TV Educativas.
Contratada: BK Consultoria e Serviços Ltda
Objeto: 3º Termo de Aditamento ao Contrato de fornecimento de recursos humanos para operacionalizar o Solar Fabio Prado.
Data da Assinatura: 28/04/2023

MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

GABINETE DA SECRETARIA

CHEFIA DE GABINETE Coordenadoria de Administração, Contratos e Convênios

DESPACHO DA DIRETORIA DO CPCE DE 16/05/2023
Em cumprimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, c.c. o inciso XI do artigo 5º do Decreto Estadual nº 63.722/2018, este Centro de Programação e Controle de Estoque do Departamento de Suprimentos e Apoio à Gestão de Contratos, realizou a 2ª pesquisa de mercado trimestral, para a Ata de Registro de Preços nº 50/2022/CACC-RR, conforme documentos constantes nos autos, restando, portanto, comprovada a vantajosidade dos itens constantes na respectiva Ata.

Para tanto, publique-se conforme segue:
Item Descrição Unidade de Fornecedor (BEC) Preço Registrado (ARP)
1 Garrafa térmica; de pressão; com capacidade de 1,8 litro; corpo em aço inox; ampola em vidro, devendo está de acordo com a nbr 13282; fundo de polipropileno; com tampa em polipropileno; com alça; lisa 267 unidades (1) R\$ 79,25
2 Garrafa térmica; de pressão; com capacidade de 1 litro; corpo em aço inox; ampola em vidro; fundo em polipropileno; com tampa em polipropileno; com alça; decoração lisa; fabricada de acordo com a norma nbr 13282 482 unidades (1) R\$ 63,00
EMPENSA: PONTO MIXE COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 29.940.579/0001-54
Ficam integralmente mantidas todas as condições pactuadas na respectiva Ata de Registro de Preço.

DESPACHO DA DIRETORIA DO CPCE DE 16/05/2023
Em cumprimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, c.c. o inciso XI do artigo 5º do Decreto Estadual nº 63.722/2018, este Centro de Programação e Controle de Estoque do Departamento de Suprimentos e Apoio à Gestão de Contratos, realizou a 2ª pesquisa de mercado trimestral, para a Ata de Registro de Preços nº 51/2022/CACC-RR, conforme documentos constantes nos autos, restando, portanto, comprovada a vantajosidade dos itens constantes na respectiva Ata.

Para tanto, publique-se conforme segue:
Item Descrição Unidade de Fornecedor (BEC) Preço Registrado (ARP)
3 Filtro de papel; 100% celulose; para coar café; modelo tradicional para garrafa térmica comum; com fechamento de dupla pressagem; tamanho 103; gramatura 54g/m2; poros medindo entre 0,0047 e 0,0071; com capacidade de um parâmetro de 12 a 18 segundos/100ml; na cor branca; fornecido em caixa apropriada ao produto; com validade mínima de 4 anos a contar da data fabricação. 1820 Caixas 30 unidades (68) R\$ 3,13
4 Filtro de papel; 100% celulose; para coar café; modelo tradicional para garrafa térmica comum; com fechamento de dupla pressagem; tamanho 102; gramatura 54g/m2; poros medindo entre 0,0047 e 0,0071; com capacidade de um parâmetro de 12 a 18 segundos/100ml; na cor branca; fornecido em caixa apropriada ao produto; com validade mínima de 4 anos a contar da data fabricação; 1780 Caixas 30 unidades (68) R\$ 3,31
5 Mexedor; para Café; de Plástico Atóxico (polipropileno); No Formato Paleta Italiana; medindo 8,5 cm (aproximadamente); Embalado Em Saco Plástico Atóxico;
850 Embalagens 100 unidades (1075) R\$ 5,37
EMPRESA: J.A Souza – ME CNPJ: 04.046.870/0001-16.
Ficam integralmente mantidas todas as condições pactuadas na respectiva Ata de Registro de Preço.

DESPACHO DA DIRETORIA DO CPCE DE 16/05/2023
Em cumprimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, c.c. o inciso XI do artigo 5º do Decreto Estadual nº 63.722/2018, este Centro de Programação e Controle de Estoque do Departamento de Suprimentos e Apoio à Gestão de Contratos, realizou a 2ª pesquisa de mercado trimestral, para a Ata de Registro de Preços nº 52/2022/CACC-

-RR, conforme documentos constantes nos autos, restando, portanto, comprovada a vantajosidade dos itens constantes na respectiva Ata.

Para tanto, publique-se conforme segue:
Item Descrição Unidade de Fornecedor (BEC) Preço Registrado (ARP)
6 Pano de Copa e Cozinha; Composto de 100% Algodão; Felpudo; Absorção Elevada; Com Bainha; Medindo (Lx) (65 x 45) Cm; (podendo Variar 2 Cm para Mais Ou Menos); Na Cor Branca; Estampado; Acabamento Perfeito; Etiqueta Resolução Da Corte Nbr N. 22098 e Suas Determinações;
915 Unidades (1) R\$ 7,65
EMPRESA: LS Armarinho Comercio Eireli CNPJ: 13.711.019/0001-98
Ficam integralmente mantidas todas as condições pactuadas na respectiva Ata de Registro de Preço.

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA

COMUNICAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação, designada pela Senhora Superintendente do DAEE, por intermédio do despacho publicado no Diário Oficial do Executivo Estadual de 21/04/2023, referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 001/DAEE/2023/DLC, Processo DAEE-PRC-2022/2608, que tem por objeto a Prestação de Serviços de Auditoria Externa Independente na documentação, nos registros e relatórios do Programa “Sistema de Macrodrenagem do Rio Baguruíru Guacu e Barragens Pedreira e Duas Pontes – BG-PCJ, cumpridas as normas legais e regulamentares vigentes, conforme estipulado no edital, e tendo em vista a conclusão dos trabalhos de análise pela Comissão do Envelope nº 2 (Informações de Habilitação), aos 15 (quinze) dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, nos seus atributos legais, de acordo com o Edital.

Licitantes Habilitadas: RUSSEL BEDFORD GM AUDITORES INDEPENDENTES S/S; SÁ LEITÃO AUDITORES S/S e MOREIRA ASSOCIADOS AUDITORES INDEPENDENTES S/S.
Nos termos do artigo 109, inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93, atualizada, têm os concorrentes o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste, para interposição de recurso; sendo, de conformidade com o § 3º do mesmo artigo, de todo recurso serão comunicados os demais licitantes, que poderão impugná-lo, também no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO DIGITAL: FF001995/2023-51
INTERESSADO: FÉ MANDURI
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
Despacho da Diretoria Executiva.
Atento ao que dos autos consta e de acordo com a Lei Federal de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações, ADJUDICO, HOMOLOGO e AUTORIZO a realização da DESPESA e EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO DO Pregão Eletrônico nº E-032/2023 – Oferta de Compras nº 261101260452030C00093, no valor total de R\$72.000,00 (setenta e dois mil reais), a favor das empresas: CJ PIRAMIDES MATERIAIS PARA CONST LTDA (60281482/000127), referente à AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, bem como o cancelamento do saldo de reserva se houver. Parecer AJ nº 105/2023. Itens Ficaassados/Revogados: Não houve. DE, 12/05/2023. RODRIGO LEVKOVICZ - Diretor Executivo.

PROCESSO DIGITAL: FF003940/2023-28
INTERESSADO: EE ITAPEVA
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE BOMBA TRÍFÁSICA SUBMERSA EM POÇO ARTESIANO LOCALIZADO NA SEDE DA -ESTACÃO EXPERIMENTAL DE ITAPEVA
DESPACHO DIRETORIA EXECUTIVA
Atento ao que dos autos consta e de acordo com a Lei Federal de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações, ADJUDICO, HOMOLOGO e AUTORIZO a realização da DESPESA e EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO DO Pregão Eletrônico nº E-032/2023 – Oferta de Compras nº 261101260452030C00094, no valor total de R\$15.900,00 (dezeesse mil, novecentos reais), a favor das empresas: HIDROPELA LTDA - CNPJ 45980181000106, referente à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE BOMBA TRÍFÁSICA SUBMERSA EM POÇO ARTESIANO LOCALIZADO NA SEDE DA -ESTACÃO EXPERIMENTAL DE ITAPEVA, bem como o cancelamento do saldo de reserva se houver. Parecer AJ nº 162/2023.

DE, 12/05/2023.
RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo
EXTRATO DE CONTRATO E Nota de Empenho (Decreto 61.476/2015)
Modalidade: Pregão Eletrônico
Fundação Florestal - Processo Digital FF000657/2023-82
PREGÃO ELETRÔNICO E-31/23 - Ordem de Serviços Nº 18/2023

Nota de Empenho: 2023NE01069 - Data do empenho: 15/05/2023
Contratante: FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - CNPJ: 56.825.110/0001-47
Contratado: LEMENTE VINICIUS LEITE RAMOS 27142819820 - CNPJ: 37838659/0001-21
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GRAVAÇÃO E TRANSCRIÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DE ALTERAÇÃO DOS LIMITES DO PARQUE ESTADUAL RESTINGA DE BERTIOGA
Item - Sifiafisco - Descrição - Unidade - Qtde. - Unitário - Total -
1 - 193364 - Serviço Em Producao Audio-visual - Agrupamento de Precos Uniao Para Pregao Eletronico. Contratacao de servicos de gravacao (audio e video) e transcricao para 01 (uma) audiencia publica para alteracao dos limites da Unidade de Conservacao - Parque Estadual Restinga de Bertioiga. Conforme termo de referencia - Anexo I do Edital de Licitação - Vd. Edital - 1 - R\$ 3.690,00 - R\$ 3.690,00

Prazo de Entrega: A contratação terá vigência de 12 (doze) meses a contar em vigor a ordem para início dos serviços, após o recebimento da Nota de Empenho e da Ordem de Serviços.
Classificação dos Recursos: Natureza de Despesa: 33903958
Recursos Recursos: 150140001; Programa de Trabalho: 1541262150630000; UGR: 261101; UO: 26045. Parecer Jurídico: AJ - 168/2023 em 17/04/2023.

Extrato de Contrato e Nota de Empenho (Decreto 61.476/2015)
Modalidade: Pregão Eletrônico
Fundação Florestal - Processo Digital FF001995/2023-51
PREGÃO ELETRÔNICO E-31/23 - Pedido de Compras Nº 61/2023
Nota de Empenho: 2023NE01073, 2023NE01074 e 2023NE01075 - Data do empenho: 15/05/2023
Contratante: FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - CNPJ: 56.825.110/0001-47
Contratado: CJ PIRAMIDES MATERIAIS PARA COMSTRUÇÃO LTDA - CNPJ: 60281482/0001-27
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
Item - Sifiafisco - Descrição - Unidade - Qtde. - Unitário - Total -
1 - 6123171 - Broca helicoidal; de aço rápido; diâmetro de 16,0 mm; comprimento 178,0 mm; haste cônica; para metais ferrosos e não ferrosos; Marca/Modelo: SEVEN TOOL - 16mm Aço Rápido - UNIDADE - 15 - R\$ 112,01 - R\$ 1.680,15
2 - 5174856 - Parafuso frances; de aço galvanizado; com diâmetro de 5/16"; comprimento de 6 "; devendo ser entregue com porca sextavada e arruela; com rosca bsw; Marca/Modelo: JOMARCA / 05422 - UNIDADE - 2500 - R\$ 0,64 - R\$ 1.600,00
3 - 4731719 - Lixa para construçao civil; de mineral oxidado de alumino, costido de pano; para madeira; grau 60; em cinta; medindo 150 mm de largura; para lixadeira; Marca/Modelo: Norton / 150 mm - METRO - 100 - R\$ 22,00 - R\$ 2.200,00
4 - 873535 - Cola para madeira; pva; na cor branca; para ser aplicada em madeira, compensado, etc; liquida; aplicacao madeira, compensado, madeirites, etc; frasco de 01 litro; Marca/Modelo: Unipet / Branca 1L - FRASCO 1 KG - 15 - R\$ 25,03 - R\$ 375,45
5 - 3047571 - Parafuso frances, de aço 1010 com acabamento zincado; com diâmetro de 5/16" -comprimento de 2"; devendo ser entregue com porca sextavada e arruela, com rosca unc; Marca/Modelo: NewFix / 3114901 - CENTO - 25 - R\$ 61,60 - R\$ 1.540,00
6 - 5974674 - Tella dupla, de aço galvanizado, face externa na cor verde escuro, tipo termoacústica sanduiche, superior trapezoidal, parte inferior plana, núcleo (isolante térmico) de poliuretano 50 mm colado de fabrica, tella com medida útil 5,00 m comprimento x 1,00 m largura Marca/Modelo: Pizzinato / SOB MEDIDA - UNIDADE - 40 - R\$ 1.291,74 - R\$ 51.669,60
7 - 4510810 - Rufs; de Chapa Galvanizada Número 26; para Ser Utilizado Em Acabamento de Telhados Contas Goteiras, do Tipo Liso, Corte 40, para Telhado Com Inclinação de 90 Graus; Sem Acessórios; Marca/Modelo: Zincolar / Chapazeta - METRO - 30 - R\$ 53,73 - R\$ 1.611,90
8 - 5472156 - Cuneira de aço galvanizado, face externa na cor verde escuro, trapezoidal (formato das telhas), comprimento 1,20, largura de 40 cm, chapa com espessura de 0,43 mm Marca/Modelo: Pizzinato / Sob Medida - UNIDADE - 20 - R\$ 72,80 - R\$ 1.456,00
9 - 5801664 - Parafusos tella sanduiche auto para estrutura de madeira 5,5 x 100 mm. Com arruela de vedação. Marca/Modelo: Jomarca / 28505 - CENTO - 6 - R\$ 78,33 - R\$ 469,98
10 - 1948077 - Arremate frontal (acabamento), aço galvanizado, cor verde escuro, para tella termoacústica trapezoidal superior e parte inferior plana, modelo tella / foro (35 metros) Marca/Modelo: Pizzinato / Sob Medida - METRO - 40 - R\$ 73,90 - R\$ 2.956,00
11 - 4361156 - Arremate lateral (acabamento), aço galvanizado, cor verde escuro, para tella termoacústica trapezoidal superior e parte inferior plana, modelo telha/foro, com parafusos de fixação 5,5 x 100 mm. Marca/Modelo: Pizzinato / Sob Medida - METRO - 40 - R\$ 47,25 - R\$ 1.890,00
12 - 6146414 - Verniz; Stain de Alta Performance, Nao Forma Pelicula, Repelle Agua, ação Fungicida e Protecao a Exposicao Sol; para Uso Em Superfícies Externas e Internas de Madeira/porta, Esquadria, Decks, Fachadas, Moveis; de Resina Alquídica 25-45 %; Aguarras 30 50%, Xileno V<5,0%, Butilglicol V<2,3%, Secantes: Organometalicos V<3,3%, Dissolventes: 0,85 V<2,3%, Diluente: Aquarras; Coloracao Incolor (transparente); Acabamento Acetinado; Toque: Ate 12h, Manuseio: 24h, Cura Total: 7 Dias; intervalo Entre Demaos: 12h; Conforme Legislaçao Atual Vigente; Marca/Modelo: Brasilux / FG 61.00.309-02 - GALÃO 360 - 12 - R\$ 123,33 - R\$ 1.479,96
13 - 5475708 - Aguarras; a Base de Solventes Alifáticos e Aromaticos, Querosene; para Diluicao de Resinas Sinteticas e Vernizes; Densidade: 0,75-0,80 G/cm3, Voc 773-777 Glt, Acondicionada Em Embalagem Que Assegura a Qualidade de Produto, Validade: Minima 36 Meses; Conforme Conforme Norma de Classificacao Nbr 11.702 Tipo 4.7.7; Marca/Modelo: Brasilux / AG 10.00.100-08 - LATA DE 5 LITROS - 8 - R\$ 77,00 - R\$ 616,00
14 - 4828321 - Tinta de Pisos e Pavimentos; a Base de Resina Acrilica; Resistente a Abrasao e Intemperies; Acabamento Fosco, Lavavel; para Pintura Externa e Interna de Pisos Cimentados, Pisos de Concreto, Repintura de Pisos; Indicada para Aplicação Em Pisos e Pavimentos Cimentados, de Concreto Rustico Liso e, Repintura de Pisos; Na Cor Marrom Barroco; Com Tempo de Secagem Maximo de 48 Horas para Tráfego de Pessoas e 72 Horas para Tráfego de Veiculos; Fornecida Em Lata de 18 Litros; Conforme Norma de Classificação Abnt Nbr 11702 Tipo 4.5.6; Marca/Modelo: Brasilux / Piso Marrom - LATA 18 LITROS - 12 - R\$ 204,58 - R\$ 2.454,96
Total Geral: R\$ 72.000,00
Prazo de Entrega: 20 (vinte) dias, após o recebimento da Nota de Empenho e do Pedido de Compras
Classificação dos Recursos: Natureza de Despesa: 33903052
Fundo Recursos: 150140001; Programa de Trabalho: 1541262150630000; UGR: 261101; UO: 26045
Parecer Jurídico: AJ - 105/2023 em 10/03/2023.
ATA DE SESSÃO PÚBLICA
EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023
PROCESSO - FF002740/2023-78
OBJETO - Edital de Credenciamento de Agentes de Projeto de PSA GARFIOES DA FLORESTA.
As 8 (oito) dias do mês de maio de 2023, às 10:00 horas, reuniram-se na sala de reunião, a Comissão de Credenciamento da CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023, de Agentes de Projeto de PSA GARFIOES DA FLORESTA, Sr. Rodrigo Levkovicz, Sr. Sandra Elisabete Sutter, designados por meio do Edital PSA Garfioes da Floresta, para a Sessão Pública da chamada em epígrafe sob a presidência do primeiro, para efetuar a análise dos documentos de habilitação dos agentes de projeto para as comunidades indígenas já credenciadas pelo Edital de Chamamento Público nº 004/2022 - PROCESSO DIGITAL Nº 005980/2022-83
O prazo para entrega dos documentos de habilitação para Credenciamento, até às 16 horas do dia 18 (dezoito) de maio de abril de 2023 e vieram a esta Comissão após conferência prévia pela equipe técnica operacional do projeto.
Os documentos foram examinados e rubricados pelos membros da Comissão, quando foram procedidas consultas para aferir a validade e autenticidade dos mesmos, para juntada nos autos.
Foram consultados os sites das Sanções Administrativas (www.sancas.sp.gov.br) e Cadastro Informativo dos Créditos não Qualificados de Órgãos e Entidades Estaduais (www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/pages/pub/cadin.aspx), para confirmar a regularidade dos participantes. Nesta consulta, cujos comprovantes integramos aos autos, não foram constatadas nenhuma irregularidade.
O presidente passou à análise dos documentos, divulgando a seguir as entidades e técnicos habilitados:
ENTIDADES/TECNICOS - CNPJ/CPF - COMPLEMENTAÇÃO
1 - Giovanna Rosa Fernandes - 485.894.408-50 - Requerimento de credenciamento, tempo de experiência na área
A seguir, as solicitações de credenciamento que requerem complementação de documentação:
ENTIDADES/TECNICOS - CNPJ/CPF - COMPLEMENTAÇÃO
1 - Pamela Rosa de Souza - 456.023.298-97 - Ensino médio
2 - Solange Oliveira Brasil Silva TUPINAMBA - 801.934.125-00 - Residente na Bahia. As Tis e aldeias que buscam apoio de agentes de projeto localizam-se no ESP
Segundo os trabalhos foi determinado pelo Presidente, que as documentações fossem rubricadas pelos membros da comissão de credenciamento.
PRAZO RECURSAL
Com a publicação da presente ATA no Diário Oficial do Estado – DOE abre-se prazo de 05 (cinco) dias para interposição de recurso, nos termos do artigo 109 da Lei 8.666/93.
Os interessados em interpor recursos deverão encaminhar os memoriais contendo as razões para o email: floresta@floresta.sp.gov.br
ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a sessão, cuja ATA foi assinada pelo Presidente, pelos membros da comissão da comissão de avaliação e Credenciamento.
OCORRÊNCIA NA SESSÃO PÚBLICA
Não houve ocorrência nessa sessão pública.
MEMBROS DA COMISSÃO - ASSINATURA
Rodrigo Levkovicz
Sandra Aparecida Leite
Elisabeth Sutter

5 - Centro de Trabalho Indigenista - 51.692.168/0001-46
(*) Caso sejam selecionados como agentes de projeto por alguma das Tis ou Aldeias credenciadas, devem providenciar carta de indicação e abertura de conta no Banco do Brasil
A seguir, as solicitações de credenciamento que requerem complementação de documentação:
ENTIDADES/TECNICOS - CNPJ/CPF - COMPLEMENTAÇÃO
1 - Giovanna Rosa Fernandes - 485.894.408-50 - Requerimento de credenciamento, tempo de experiência na área
A seguir, as solicitações de credenciamento que requerem complementação de documentação:
ENTIDADES/TECNICOS - CNPJ/CPF - MOTIVO
1 - Pamela Rosa de Souza - 456.023.298-97 - Ensino médio
2 - Solange Oliveira Brasil Silva TUPINAMBA - 801.934.125-00 - Residente na Bahia. As Tis e aldeias que buscam apoio de agentes de projeto localizam-se no ESP

Segundo os trabalhos foi determinado pelo Presidente, que as documentações fossem rubricadas pelos membros da comissão de credenciamento.
PRAZO RECURSAL
Com a publicação da presente ATA no Diário Oficial do Estado – DOE abre-se prazo de 05 (cinco) dias para interposição de recurso, nos termos do artigo 109 da Lei 8.666/93.
Os interessados em interpor recursos deverão encaminhar os memoriais contendo as razões para o email: floresta@floresta.sp.gov.br
ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a sessão, cuja ATA foi assinada pelo Presidente, pelos membros da comissão da comissão de avaliação e Credenciamento.
OCORRÊNCIA NA SESSÃO PÚBLICA
Não houve ocorrência nessa sessão pública.
MEMBROS DA COMISSÃO - ASSINATURA
Rodrigo Levkovicz
Sandra Aparecida Leite
Elisabeth Sutter

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Diretoria de Administração
Extrato de Contrato
Contrato 22.300-1 - Contratante DER - DERSP-
EX-P.203/1359 - Contratada: IDEAL INFRAESTRUTURA E MONTAGENS LTDA - Contratação Direta 014/2023-CD - Assinatura 10/05/2023 - Valor - R\$ 10.701.972,80 - Objeto - Contratação das obras de requalificação emergencial, Rodovia SP-095 no km 142-800m - Cachoiera de Toque - Toque Grande - Vigência contratual 180 dias.

DIRETORIA DE OPERAÇÕES
Divisão Regional de Taubaté
DIRETORIA DE OPERAÇÕES
DIVISÃO REGIONAL DE TAUBATÉ - DR-6
Extrato de Contrato
Processo nº DERSP-PRC-2023/01303
Edital nº DRG-018/2023
Parecer Referencial CACC-RR DER nº 3/2022
Contrato nº 22.314-1
Contratante: DER
Contratada: ROBSON LUIZ CORREA - ME - CNPJ: 68.297.266/0001-81
Objeto: Aquisição de ÁGUA MINERAL SEM GAS, conforme detalhamento e especificações técnicas constantes do Termo de Referência, Anexo I do Edital nº DR-0-004/2023, parte integrante deste Contrato da proposta da CONTRATADA e demais documentos anexos do processo administrativo em epígrafe.
Valor do Contrato: R\$ 10.600,00
Recursos orçamentários: 26.122.1605.6092.0000 - Natureza Despesa: 339030-10 - PREES: 265101 - Fonte de Recurso: 150.140.001

Prazo: O prazo de vigência será de 06 meses, contados da data da assinatura do contrato.
Nota de empenho: 2023NE00051
Data da assinatura: 15.05.2023.
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
GABINETE DA PROCURADORA GERAL
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES
7º TERMO ADITIVO
Processo: GDGC-16831-62419/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 06/2018
Contrato: PGE Nº 09/2018
Parecer Sub-G-Cons nº: 30/2023 de 05/05/2023
Contratante: Procuradoria Geral do Estado
Contratada: TICKET SERVIÇOS S.A
CNPJ Nº: 47.866.934/0001-74
Objeto: Prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimentos de legitimação -VALE REFEL-CAO - na forma de cartão eletrônico, destinados aos Procuradores do Estado e Servidores lotados da Procuradoria Geral do Estado de São Paulo
Vigência: 03 (três) meses em caráter excepcional - 17/05/2023 a 16/08/2023
Valor Estimado: R\$ 3.408.000,00
Classif. Recursos: Programa de Trabalho-03.092.0001.5893.0000
Unidade Gestora: 40012
Instrumento Econômico: 339039-06
Data da Assinatura: 12/05/2023
Despacho da Diretoria do Departamento de Suprimentos e Atividades Complementares, de 15/05/2023
No Processo GDGC nº PGE-PRC-2022/01455 – Assunto: credenciamento de advogados para atuar em Plantões, na defesa de acusados perante a Corregedoria Geral da Procuradoria Geral do Estado e Procuradoria de Procedimentos Disciplinares – Credenciamento nº 02/2021. Com fundamento na manifestação formulada pelo Senhor Procurador do Estado, Chefe da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares – PPD, descredenciado para que produza seus efeitos, a DRA. JULIANA RAMOS DE OLIVEIRA CATANHÁ ALVES, OAB/SP nº 249.650, da atuação em plantões.
Despacho da Diretoria do Departamento de Suprimentos e Atividades Complementares, de 09/05/2023
No Processo GDGC nº 16831-38282/2019 – Assunto: credenciamento de advogados para atuar em Plantões, na defesa de acusados perante a Corregedoria Geral da Procuradoria Geral do Estado e Procuradoria de Procedimentos Disciplinares – Credenciamento nº 02/2019. Com fundamento na manifestação formulada pelo Senhor Procurador do Estado, que responde pelo expediente da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares – PPD, descredenciado para que produza seus efeitos, a DRA. JULIANA RAMOS DE OLIVEIRA CATANHÁ ALVES, OAB/SP nº 249.650, da atuação em plantões.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

GABINETE DA PROCURADORA GERAL

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES
7º TERMO ADITIVO
Processo: GDGC-16831-62419/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 06/2018
Contrato: PGE Nº 09/2018
Parecer Sub-G-Cons nº: 30/2023 de 05/05/2023
Contratante: Procuradoria Geral do Estado
Contratada: TICKET SERVIÇOS S.A
CNPJ Nº: 47.866.934/0001-74
Objeto: Prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimentos de legitimação -VALE REFEL-CAO - na forma de cartão eletrônico, destinados aos Procuradores do Estado e Servidores lotados da Procuradoria Geral do Estado de São Paulo
Vigência: 03 (três) meses em caráter excepcional - 17/05/2023 a 16/08/2023
Valor Estimado: R\$ 3.408.000,00
Classif. Recursos: Programa de Trabalho-03.092.0001.5893.0000
Unidade Gestora: 40012
Instrumento Econômico: 339039-06
Data da Assinatura: 12/05/2023
Despacho da Diretoria do Departamento de Suprimentos e Atividades Complementares, de 15/05/2023
No Processo GDGC nº PGE-PRC-2022/01455 – Assunto: credenciamento de advogados para atuar em Plantões, na defesa de acusados perante a Corregedoria Geral da Procuradoria Geral do Estado e Procuradoria de Procedimentos Disciplinares – Credenciamento nº 02/2019. Com fundamento na manifestação formulada pelo Senhor Procurador do Estado, Chefe da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares – PPD, descredenciado para que produza seus efeitos, a DRA. JULIANA RAMOS DE OLIVEIRA CATANHÁ ALVES, OAB/SP nº 249.650, da atuação em plantões.
Despacho da Diretoria do Departamento de Suprimentos e Atividades Complementares, de 09/05/2023
No Processo GDGC nº 16831-38282/2019 – Assunto: credenciamento de advogados para atuar em Plantões, na defesa de acusados perante a Corregedoria Geral da Procuradoria Geral do Estado e Procuradoria de Procedimentos Disciplinares – Credenciamento nº 02/2019. Com fundamento na manifestação formulada pelo Senhor Procurador do Estado, que responde pelo expediente da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares – PPD, descredenciado para que produza seus efeitos, a DRA. JULIANA RAMOS DE OLIVEIRA CATANHÁ ALVES, OAB/SP nº 249.650, da atuação em plantões.

CENTRO DE ESTUDOS

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Processo PGE-PGC-2023/00353
Termo de Contrato PGE - 01/2023
Parecer CE nº 10/2023 de 18/04/2023
Contratante: Centro de Estudos da PGE
Contratada: COOPERATIVA UNIAO DE SERVICOS DOS TAXISTAS AUTONOMOS DE SAO PAULO - USETAJI
CNPJ: 50.558.411/0001-40
Objeto: Prestação de serviços de intermediação e agência de transporte de passageiros via aplicativo para smartphone, com acesso à internet, e também via plataforma WEB, com apoio operacional e tratamento de dados, provedores de